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چشم انداز پنج ساله برای خودکفایی کالاهای اساسی
برنامه هفتم بر تحقق امنیت غذایی متمرکز شده است

نفیسه امامی
خبرنگار

گزارش

نگاهی به شش برنامه توسعه با محوریت حوزه کشاورزی

چشم انداز کلی برنامه هفتم

مهمترین 
وظیفه بخش 

کشاورزی 
تأمین امنیت 

غذایی 
است و باید 

اولین مؤلفه 
در امنیت 

غذایی یعنی 
غذا فراهم 

شود

امروزه تأمین امنیت غذایی کشورها اقدامی 
بسیار با اهمیت و پیچیده محسوب می شود 
و بخش ویژه ای از سیاست گذاری دولت ها 
را در این مسیر به خود اختصاص می دهد. 
در عصر حاضر کشاورزی تنها تولید غذا 
نیست بلکه یکی از رکن   های اساسی اقتصاد 

پایدار است و به عنوان موتور محرک رشد 
و توسعه اقتصادی کشورها مدنظر قرار 
می گیرد. بخش کشاورزی طی سالیان 
اخیر در حدود ۷۰ درصد مواد غذایی مردم 
کشور و ۱۹ درصد از اشتغال و ۱۷ تا ۲۵ درصد 
صادرات غیرنفتی را به خود اختصاص داده 

است. بنابراین از اهمیت ویژه ای برای 
مردم و کشور برخوردار است که در اسناد 
بالادستی کشور از جمله برنامه   های پنج 

ساله توسعه به آن پرداخته شده است.
 برنامه های پنج ساله، توسعه هدف گذاری 
و  می کند  تعیین  را  کشور  میان مدت 

اردیبهشت ماه امسال برنامه هفتم توسعه 
که چهارمین سند چشم انداز ۲۰ ساله کشور 
محسوب می شود، برای سال های ۱۴۰3 
تا ۱۴۰۷ انتشار یافت و فصل ۱۰ این برنامه 
به نام امنیت غذایی به بخش کشاورزی 

اختصاص پیدا کرده است.

روند تدوین برنامه های توسعه ای 
در کشور چگونه است؟ چه 

آسیب شناسی ای به تدوین چنین 
برنامه های توسعه ای وارد است؟

سیاست های کلی برنامه های توسعه ای 
بر اساس اصل ۱۱۰ قانون اساسی 
با  و  رهبری  معظم  مقام  توسط 
مشورت مجمع تشخیص مصلحت 
در  سپس  و  می شود  تعیین  نظام 

هیأت وزیران اهداف و خط مشی ها 
مشخص می شوند. در ادامه مجلس بر 
اساس قانون برنامه و بودجه، اهداف، 
سیاست ها و منابع مالی دولت و 

اعتبارات را تصویب می کند.
در روند تدوین برنامه های توسعه ای 
در کشور آسیب های گوناگونی وارد 
است از جمله اینکه در سطوح پایین 
درک مشترکی میان برنامه ریزان و 

رئیس مؤسسه پژوهش های برنامه ریزی، اقتصاد کشاورزی و توسعه روستایی در گفت وگو با »ایران« مطرح کرد 

سیاست های کلی برنامه هفتم، اولویت پیشرفت اقتصادی توأم با عدالت با 
تأیید مقام معظم رهبری در تابستان امسال ابلاغ شد که یکی از اصلی ترین 
اهداف آن در بخش کشاورزی، ایجاد امنیت غذایی است. بر اساس اظهارنظر 
کارشناسان برای رسیدن به این هدف و سایر اهداف تعیین شده در برنامه 
توسعه در بخش کشاورزی باید بر سهم ابزارهای نوآور و پیشرفته افزوده 
شود و از آسیب های متعددی که در برنامه های توسعه ای قبل وارد بود نیز 
کاسته شود. دولت چهاردهم از ابتدای آغاز به کار خود بر اجرای برنامه هفتم 
توسعه تأکید کرده که این مسأله می تواند نویدی بر تحقق چشم اندازهای 
این برنامه توسعه ای باشد. روزنامه ایران گفت و گویی با علی کیانی راد، 
رئیس مؤسسه پژوهش های برنامه ریزی، اقتصاد کشاورزی و توسعه روستایی 
پیرامون اهمیت مقوله امنیت غذایی و ارتباط آن با عملیاتی شدن برنامه 

هفتم توسعه داشته که در ادامه می خوانید.

مجریان وجود ندارد. مسأله بعدی 
اینکه روش های برنامه ریزی در ایران 
غیرمتمرکز و غیرمشارکتی است یعنی 
سیاست های کلی از بالا ابلاغ می شود 
اما در مرحله بعد وقتی در چهارچوب 
سازمان برنامه و بودجه یا دستگاه های 
و  ذینفعان  می گیرد،  قرار  اجرایی 
تأثیرپذیران برنامه ها در آن مشارکتی 
ندارند. ضمن اینکه ما نتوانسته ایم 
تعارض منافع در برنامه هایمان را حل 
کنیم. یعنی در چنین برنامه هایی 
گرایش به سمت منطقه یا بخش 

خاصی می رود.
هر برنامه توسعه ای در شرایط ثبات 
برای ۵ سال آینده برنامه ریزی می شود 
درحالی که برنامه های توسعه ای در 
جهان امروز مبتنی بر شرایط ثبات 
نیست بلکه مبتنی بر تحلیل شرایط و 
مخاطرات آتی در نظر گرفته می شود.
آسیب بعدی اینکه برنامه تدوین 
می شود اما برنامه عملیاتی موجود 
نیست. اگر مسأله ما رشد و پیشرفت 
است، تنها با سرمایه گذاری برای 
ارتقای بهره وری اتفاق می افتد. در 
هیچ کجای دنیا سرمایه گذاری های 
دولتی به دلیل وجود بروکراسی و 

تعارض منافع نتوانسته منجر به ارتقای 
بهره وری شود زیرا برای سرمایه گذاری 
ارتقای  بسترهای  و  زیربناها  باید 

بهره وری فراهم شود.
آسیب بعدی در برنامه های توسعه ای 
قبلی، وجود ضعف شدید سازکار 
نظارتی و انگیزشی بود زیرا تطابق 
قوانین بودجه سالیانه با برنامه های 
توسعه ای تفاوت فاحش دارد و قوانین 
بودجه سنواتی در مسیر برنامه های 

توسعه ای قرار نداشته است.
 

ایجاد امنیت غذایی پایدار در کشور 
از چه اهمیتی برخوردار است؟

کشاورزی تولید با استفاده از منابع 
پایه نیست بلکه زنجیره ای است که 
از منابع طبیعی، پایه، زیستی، آب، 
خاک، جنگل و مراتع شروع می شود 
و به مرحله تولید و جمع آوری محصول 
می رسد و سپس به حوزه فرآوری 
به مصرف کننده منتهی  و توزیع 
می شود. به همین دلیل زنجیره ارزش 
کشاورزی و غذا از ژن )منابع طبیعی( 
تا سلول )مصرف کننده( را شامل 
می شود. اگر به دنبال توسعه بخش 
کشاورزی هستیم باید به این حوزه نگاه 

زنجیره ای داشته باشیم.
مهمترین وظیفه بخش کشاورزی 
تأمین امنیت غذایی است و باید 
اولین مؤلفه در امنیت غذایی یعنی 
غذا فراهم شود، دومین مؤلفه 
اینکه در دسترس فیزیکی و اقتصادی 
باشد، سومین مورد سالم و مقوی و 
مبتنی بر الگوی تغذیه ای بودن غذا 
در هر جامعه ای است و چهارمین 
مورد اینکه منابعی که برای تولید 
آن استفاده می شود، پایدار باشند 
و مورد بهره برداری قرار بگیرند. از 
سوی دیگر سیستم تولید، عرضه، 
توزیع و قیمت باید دارای ثبات باشد 
که مجموع این موارد امنیت غذایی 

را معنا می بخشد.
اصل سوم و چهل و سوم قانون اساسی 
عنوان می کند باید در حوزه محصولات 
کشاورزی خودکفا باشیم تا جایی که 
در حد امکانات و ظرفیت، منابع پایه 
باشد زیرا همه کشورها امنیت غذایی 
را در کنار امنیت ملی قرار می دهند. 
طبق اسناد بالادستی باید کشور در 
تولید محصولات کشاورزی خودکفا باشد 
و محصولات غذایی هم در دسترس قرار 
بگیرند. همچنین محصولات غذایی 

باید سالم و دارای الگوی تغذیه ای 
استاندارد باشند یعنی به سلامت 
انسان ضرر نزنند در حالی که طی ۱۰۰ 
سال گذشته الگوی غذایی ما از الگوی 
غذایی مغذی و کم آب بر  به الگوی 
غیرمغذی و پرآب بر برای تولید غذا 

تبدیل شده است.
 

برای رسیدن به اهداف تعیین شده 
در برنامه توسعه هفتم در حوزه 

کشاورزی چه اقداماتی باید انجام 
بگیرد؟

هفتم،  برنامه  کلی  سیاست های 
اولویت پیشرفت اقتصادی توأم با 

عدالت بود که با تأیید مقام معظم 
رهبری ابلاغ شد و هدف و راهبرد در 
زیرفصل امور زیربنایی و بند ششم 
آن، تأمین امنیت غذایی و تولید ۹۰ 
درصد کالاهای اساسی و اقلام غذایی 
با اتکا به داخل با حفظ ذخایر زیستی 
و پایداری و ثبات منابع پایه برای تولید 
محصولات کشاورزی است. امکان 
رسیدن به خودکفایی کامل بعضی از 
کالاهای اساسی مانند دانه های روغنی 
در کشور به دلیل محدودیت های 
منابع آبی امکانپذیر نیست، اما 
می توان برای کاهش وابستگی به 
واردات این محصولات الگوی مصرف 

ضرورت تأمین اعتبارات برنامه هفتم توسعه برای افزایش نوآوری در بخش کشاورزی

گفت وگو

برنامه هفتم توسعه دارای فصل های مختلف 
در حوزه های گوناگون است. مسائل اقتصادی، 
حوزه اشتغال، تنظیم گری در حوزه بودجه، 
مسائل زیرساختی، پروژه های کلان، مسائل 
مربوط به حوزه حمل و نقل و ترانزیت، اصلاح 
ساختار اداری و مسائل فرهنگی در آن دیده 

شده است. در مجموع این برنامه توسعه 
در سه فصل »امنیت     غذایی     و ارتقای     تولید 
محصولات کشاورزی«، »نظام مدیریت     یکپارچه     
منابع     آب« و »ترانزیت     و اقتصاد دریامحور« به 
مباحث مرتبط با بخش کشاورزی پرداخته 
است. با توجه به اهمیت بخش کشاورزی در 

تولید و اشتغال کشور و همچنین مشکلاتی 
همچون ناترازی آب، بررسی کارشناسی احکام 
برنامه هفتم در این بخش اهمیت زیادی دارد، 
به همین دلیل مرکز پژوهش های مجلس 
در یک گزارش کارشناسی این احکام را مورد 
تحلیل قرار داده  است. در برنامه هفتم توسعه 

رشد اقتصادی     مجموع فعالیت ها سالانه 
۸  درصد و برای     بخش     کشاورزی     ۵.۵ درصد 

پیش بینی     شده است.
در برنامه هفتم قرار است کشور در تأمین 
بخشی از کالاهای اساسی خودکفا شده و 
همچنین با استفاده از فناوری های نوین و 

با حمایت حداکثری دولت بهره وری تولید 
را افزایش دهد. براساس آمار رسمی، ۷ قلم 
از ۱۰ قلم اول وارداتی کشور را محصولات آماده 
مصرف خوراکی کشاورزی تشکیل می دهند، 
بنابراین افزایش کارآمدی و توسعه در این 

بخش ضروری است.

بر اساس اصل سوم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، دولت موظف است همه امکانات خود را برای پی ریزی 
اقتصادی درست و عادلانه بر طبق ضوابط اسلامی برای ایجاد رفاه و رفع فقر و محرومیت به کار گیرد. مطابق اصل 43 
قانون اساسی، اقتصاد کشور بر مبنای تأمین نیازهای اساسی مردم و تأمین شرایط و امکانات کار استوار است تا با 
استفاده از علوم و فنون و افزایش تولیدات کشاورزی و صنعتی، کشور را به مرحله خودکفایی برساند و از وابستگی برهاند.

در برنامه اول توسعه به بخش کشاورزی توجه خاص شد. 
در طی این برنامه حدود ۱۲۸.۸ میلیارد ریال سرمایه گذاری 
توسط بنگاه های دولتی در بخش کشاورزی صورت گرفت. در 
سال ۱366 ارزش افزوده این بخش ۵6۲ میلیارد ریال بوده 
که ۱۸ درصد از محصول ناخالص داخلی کشور را دربر گرفته 
است. افزایش نسبی ارزش افزوده این بخش به دلیل رشد 
منفی محصول ناخالص داخلی در سال های پیش از برنامه و 
رشد مثبت کشاورزی در آن زمان بوده است. سهم زیربخش 
زراعت به طور متوسط 3.۵۰ درصد، سهم زیربخش دامداری  
۴.۴۸ درصد و جنگلداری و شیلات در مجموع 3.۱  درصد در دوره 
زمانی ۱3۵۸-۱366 بوده است. از نظر تغییرات سطح زیرکشت 
و منابع آب مساحت زمین های زیرکشت و آیش ایران از حدود 
۸.۱۷ میلیون هکتار در سال ۱3۵۷ به ۵.۱۸ میلیون هکتار در 

سال ۱366 رسیده است.

 ۱۳۶۸ تا ۱۳۷۲برنامه اول توسعه

مهم  ترین ویژگی برنامه سوم توسعه شناخت چالش های 
اساسی فرآیند توسعه اقتصادی کشور و سعی در فرآهم ساختن 
الزامات تحقق توسعه پایدار بود. از نظر میزان سرمایه  گذاری 
موجود در بخش کشاورزی، بیشترین رشد در برنامه سوم توسعه 
اتفاق افتاد. در این برنامه سعی شد که صنایع تبدیلی کشاورزی 
مورد توجه بیشتری قرار گیرد. همچنین مقرر شد که 3 درصد 
از سپرده  های قانونی بانک مرکزی جمهوری اسلامی در اختیار 
سه بانک قرار گیرد که بخشی از آن صرف اعطای تسهیلات به 
طرح  های کشاورزی و دامپروری شود. در طول سال  های برنامه 
سوم حداقل ۲۵ درصد از تسهیلات اعطایی کلیه بانک  های 
کشور با هماهنگی دستگاه  های اجرائی ذی ربط به بخش آب و 
کشاورزی اختصاص داده شد. در امر توسعه پایدار در این برنامه 
طرح  هایی از قبیل تعادل دام و مرتع، خروج دام از جنگل و لزوم 

حفظ و حراست از منابع پایه اتخاذ شده است.

۱۳۷۹ تا ۱۳۸۳برنامه سوم توسعه

برنامه چهارم در قالب ترسیم چشم انداز آینده در افق بلندمدت و با 
سرمشق رشد پایدار اقتصادی مبتنی بر محور دانایی و رویکرد جهانی 
به منظور اصلاح ساختارها و فرآیندهای جامعه برای دوره ۱3۸۴-۸۸ 
تهیه و تدوین شد. در این برنامه مقرر گردید که حداقل ۱۰ درصد از 
منابع قابل تخصیص حساب ذخیره ارزی به  بخش غیردولتی و به 
صورت ارزی - ریالی جهت سرمایه گذاری در طرح  های موجه بخش 
کشاورزی اختصاص یابد. در این برنامه نیز مانند برنامه سوم ۲۵ درصد 
تسهیلات اعطایی مربوط به کشاورزی به بخش آب کشاورزی اختصاص 
یافت. همچنین توسعه بخش کشاورزی و منابع طبیعی با محوریت 
خودکفایی در تولید محصولات اساسی و حمایت از گسترش صنایع 
تبدیلی و تکمیلی بخش کشاورزی به نحوی که ضایعات به میزان ۵۰ 
درصد کاهش یابد، در صدر برنامه  های مربوط به کشاورزی قرار گرفت. 
در امر توسعه پایدار کشاورزی در این برنامه تصویب شد که بهره  برداری 

از جنگل صرفاً براساس تعدیل اکولوژیک صورت گیرد.

۱۳۸۴ تا ۱۳۸۸برنامه چهارم توسعه

برنامه ۵ ساله دوم با هدف اصلی توسعه اقتصادی با نرخ رشد ۱.۵ 
درصد در سال تصویب شد که نرخ رشد ارزش افزوده بخش کشاورزی 
۴3 درصد بوده است. در این برنامه نیز نگرش به کشاورزی با رویکردی 
خاص مورد توجه قرار گرفته و از آنجا که بخش صنعت به دلیل جنگ 
تحمیلی دچار ضعف شده بود و از طرفی نیز نیاز غذایی جمعیت کشور 
رو به تزاید داشته است، کشاورزی به عنوان محور توسعه مطرح شد. 
در این برنامه، استفاده از توانمندی   ها و مزیت   های نسبی مناطق در 
اتخاذ سیاست های منطقه ای کشاورزی، جلوگیری از تخریب بی  رویه 
منابع طبیعی، حفظ و احیا و بهره  برداری مناسب از منابع تجدید 
شونده، ایجاد پوشش جنگلی، برنامه  ریزی در زمینه گسترش صنایع 
تکمیلی دامی و کشاورزی و... مورد توجه قرار گرفت. نکته حائز اهمیت 
درخصوص برنامه دوم توسعه این است که در سال ۱3۷۷ دفتر محیط 
زیست و توسعه پایدار تأسیس شد و  تا حدودی توجه به شاخص  های 

کشاوری پایدار جز اهداف کیفی قرار گرفت.

۱۳۷۴ تا ۱۳۷۸برنامه دوم توسعه


